
__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de março de 2022 | Ano 09 | Nº 104
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PROCESSO LICITATÓRIO 09/2022– PREGÃO
PRESENCIAL 08/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO o objeto em conformidade com as propostas
apresentadas pelas empresas:  POLIHYDRO MATERIAIS
HIDRÁULICOS  LTDA-ME,  para  item  01;  SANECOM
COMERCIO  DE  TUBOS  E  CONEXÕES-EPP,  para  os
itens  02  e  03,  J.E.  MATERIAIS  PARA  SANEAM.  E
CONSTRUÇÃO-EPP  para  o  item  04,  pelo  critério  de
menor preço por item,  conforme Ata da Sessão Pública
datada de 25 de fevereiro de 2022. Pirassununga, 25 de
fevereiro de  2022. ÁTILA PORTO SINOTTI - Pregoeiro
SAEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO o objeto em conformidade com a proposta
apresentada  pela  empresa:  POLIHYDRO  MATERIAIS
HIDRÁULICOS  LTDA-ME,  para  item  01;  SANECOM
COMERCIO  DE  TUBOS  E  CONEXÕES-EPP,  para  os
itens  02  e  03,  J.E.  MATERIAIS  PARA  SANEAM.  E
CONSTRUÇÃO-EPP  para  o  item  04,  pelo  critério  de
menor preço por item, conforme Ata da Sessão Pública
datada de 25 de fevereiro de 2022. Pirassununga, 25 de
fevereiro  de  2022.  JOÃO  ALEX  BALDOVINOTTI  -
Superintendente SAEP

PORTARIA 011/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas  atribuições  legais,, AUTORIZA a  partir  de   28  do
corrente mês, a Seção de Recursos Humanos e Pessoal
a efetuar a rescisão do contrato de trabalho da Servidora
MARIA ISABEL BRONZEL DE BRITO, RG.19.984.400-8,
PIS.  128.65534.237  ocupante  do  emprego permanente
mensalista de Ajudante de Serviços Diversos, tendo em
vista  o  pedido  de  demissão  formulado.  Registre-se  e
Publique-se. Pirassununga  de 25 fevereiro de 2022. João
Alex Baldovinotti Superintendente. Publicado e Registrado
na  forma  da   Lei  data  supra.  José  Roberto  Barone  –
Diretor Administrativo. 

PORTARIA 012/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas  atribuições  legais,, AUTORIZA a  partir  de   28  do
corrente mês, a Seção de Recursos Humanos e Pessoal
a efetuar a rescisão do contrato de trabalho da Servidora
CELIA DIAS BARBOSA DE CAMARGO, RG.10.375.942,

PIS.  106.3140461-6  ocupante  do  emprego  permanente
mensalista  de  Servente  de  Limpeza,  em  virtude  da
extinção  do  contrato  de  trabalho  por  aposentadoria.
Registre-se e Publique-se. Pirassununga  de 25 fevereiro
de  2022.  João  Alex  Baldovinotti  Superintendente.
Publicado e Registrado na forma da  Lei data supra. José
Roberto Barone – Diretor Administrativo. 

PORTARIA 013/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais, R E S O L V E:   Exonerar  do
emprego em Comissão  de  Assessor  de  Saneamento  a
partir  de 28 do corrente mês,  a Sra.   MAYARA CORSI
BELEZIA,  Rg.  44.770.055.8,  CPF.  381.397.098-16,
ficando a  mesma,  a  partir  desta  data,  à  disposição  da
Seção  de  Recursos  Humanos  e  Pessoal,  para  fins  de
promoção do procedimento demissional. 
Determinar  que  uma  vez  submetido  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com a
referida  servidora.  Registre-se  e  Publique-se.
Pirassununga   de  25  fevereiro  de  2022.  João  Alex
Baldovinotti  Superintendente. Publicado e Registrado na
forma da  Lei data supra. José Roberto Barone – Diretor
Administrativo. 

PORTARIA 014/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,  e considerando a aprovação no
Concurso Público 001/2017, AUTORIZA a admissão com
exercício a partir de 02 de março do corrente, pelo regime
Jurídico da Consolidação das Leis  do Trabalho  (CLT),a
Sra. MARIA IZABEL BRONZEL DE BRITO,  classificado
em 3º lugar, para o emprego permanente mensalista de
Servente  de  Limpeza,  referência  16,  junto  Diretoria  de
Administração,  com  jornada  de  trabalho  40  horas
semanais passando por um período de experiência de 90
dias,  45  por  45,  de  acordo  com o  respectivo  edital  de
abertura  de  inscrições,  Registre-se  e  Publique-se.
Pirasununga,25  de  fevereiro  de  João  Alex  Baldovinotti
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da  Lei
data supra. José Roberto Barone – Diretor Administrativo. 

PORTARIA 015/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,  e considerando a aprovação no
Concurso Público 001/2017, AUTORIZA a admissão com
exercício a partir de 02 de março do corrente, pelo regime
Jurídico da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT),a
Sra.  ANA  ELIZABETE  TERRIBELE,PIS.207.85409.32-

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de março de 2022 | Ano 09 | Nº 104
__________________________________________________________________

1,RG.48.131.567-6,classificado  em  5º  lugar,  para  o
emprego  permanente  mensalista  de  Servente  de
Limpeza, referência 16, junto Diretoria de Administração,
com jornada de trabalho 40 horas semanais passando por
um período  de  experiência  de  90  dias,  45  por  45,  de
acordo com o respectivo edital de abertura de inscrições,
Registre-se  e  Publique-se.  Pirasununga,25  de  fevereiro
de João Alex Baldovinotti  Superintendente.  Publicado e
Registrado na  forma da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor Administrativo 

PORTARIA 016/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,   R E S O L V E:   Exonerar do
emprego  em  Comissão  da  SEÇÃO  DE  EXPEDIENTE
PROTOCOLO  E  ARQUIVO  a  Sra.  SIMONI  FACIOLA
THEODORO,  Rg.  40.320.878-6,  CPF.  349.719.698.37,
ficando a  mesma,  a  partir  desta  data,  à  disposição  da
Seção  de  Recursos  Humanos  e  Pessoal,  para  fins  de
promoção do procedimento demissional.
Determinar  que  uma  vez  submetido  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com a
referida  servidora.  Registre-se  e  Publique-se.
Pirassununga   de  02  março  de  2022.  João  Alex
Baldovinotti  Superintendente. Publicado e Registrado na
forma da Lei data supra. José Roberto Barone – Diretor
Administrativo 

Seção de Material

APOSTILAMENTO  – Protocolo  Administrativo:
2238/2021.  Modalidade:  Pregão Presencial  n°  04/2020.
Apostila  ao  Contrato  n° 67/21.  Contratada:  ORION
SISTEMAS  DE  SEGURANÇA   LTDA  ME Objeto:
serviços  de  monitoramento  de  alarme  completo  em
comodato em unidades escolares e creches municipais.
Apostila:  fica alterado o gestor do contrato passando a
ser o Servidor Renato Omar Ranzoni, ocupante do cargo
de  Professor,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Educação. Homologação: 24/02/2022.

Processo  Administrativo:  4519/2018.  Modalidade:
Concorrência Pública n° 03/19.  Termo Aditivo nº 42/22.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 58/19.
Contratada:  EMILE  FABIANA  ALMEIDA  DA  SILVA.
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato por
mais 12 meses, a contar de 12/12/2021.  Valor: o valor
para  atender  o  período  será  de  R$  8.835,72  (oito  mil,
oitocentos  e  trinta  e  cinco  reais  e  setenta  e  dois
centavos).  Troca de Gestor:  fica alterado o Gestor  do
Contrato  para  Jonas  Marçal,  Administrador  de  Distrito.
Assinatura: 25/02/2022.  Objeto: exploração a título  de
concessão de uso de boxe nº 56, localizado no Centro

Comercial “Eunice Alves Rosa” no Distrito de Cachoeira
de Emas.  - Dr. José Carlos Mantovani- Prefeito Municipal

Seção de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital: 11/22. Processo Administrativo: 5732/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00114.  Pregão
Eletrônico: 09/22. Objeto: Registro de Preços de lençóis,
toalhas  e  colchonetes  para  unidades  escolares.
Proponentes:  25.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  24/22.
Compromissária:  FB  COMERCIO  DE  ENXOVAIS  E
ACESSÓRIOS  LTDA.  Vigência:  12  (doze)  meses.
Assinatura: 22/02/22. Ata de Registro de Preços nº 23/22.
Compromissária:  MAROUN  SLEIMAN  MOVEIS  E
COLCHÕES  LTDA  EPP.  Vigência:  12  (doze)  meses.
Assinatura: 22/02/22. Ata de Registro de Preços nº 22/22.
Compromissária: HS CALORE SIMONETTI ME. Vigência:
12 (doze)  meses.  Assinatura:  24/02/22.  Dr.  José Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Edital: 10/22. Processo Administrativo: 5558/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00104.  Pregão
Eletrônico: 08/22. Objeto:  Registro de Preços de serviços
de  arbitragem. Proponentes:  06.  Ata  de  Registro  de
Preços nº  25/22.  Compromissária:  FLAJOCA EVENTOS
ESPORTIVOS  LTDA EPP.  Vigência:  12  (doze)  meses.
Assinatura: 23/02/22. Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito
de Pirassununga.

Edital: 02/22. Processo Administrativo: 5609/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00109.  Pregão
Eletrônico: 02/22. Objeto: Registro de Preços de carnes,
industrializados  e  frios  para  a  Cozinha  Comunitária.
Proponentes:  12.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  21/22.
Compromissária:  SUPERMERCADO MORADA DO SOL
EIRELI. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 22/02/22.
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  19/22.  Compromissária:
NUTRICIONALE  COMÉRCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 22/02/22. Ata de
Registro de Preços nº 20/22. Compromissária: VIDABRAS
COMERCIAL DO BRASIL EIRELI ME. Vigência: 12 (doze)
meses. Assinatura: 24/02/22. Dr. José Carlos Mantovani -
Prefeito de Pirassununga.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital: 124/21. Processo Administrativo: 5298/21. Pregão
Presencial: 12/21.  Objeto: contratação  de  serviços
destinados  à  melhoria  do  planejamento,  processos  e
controle de dados da Secretaria de Educação, por acesso
e utilização em ambiente virtual. Proponentes: 02. Gestor
do Contrato: Eliana Aparecida Tonetti. Cargo: Professora.
Contrato nº 05/2022.  Contratada: MV&P TECNOLOGIA
EM INFORMÁTICA LTDA. Valor: R$ 289.999,92 (duzentos
e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de março de 2022 | Ano 09 | Nº 104
__________________________________________________________________

noventa  e  dois  centavos).  Assinatura: 22/02/2022.
Vigência: 12 (doze) meses. Dr. Milton Dimas Tadeu Urban
– Prefeito.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 175/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 2.240, de 7 de
maio de 2021,
RESOLVE: 
Designar,  com  efeitos  retroativos  a  3  de  novembro  de
2021,  a  servidora  da  Câmara,  com  atuação  na  área
contábil,  Ilcimara  Fátima  de  Campos  Ferreira,  para
integrar a Comissão Municipal de Avaliação, Adequação e
Monitoramento do SIAFIC, instituída pela Portaria nº 191,
de  28  de  maio  de  2021,  em  substituição  a  Aparecido
Donizetti Nunes,  permanecendo referida comissão assim
constituída:
a) servidora da Prefeitura, com atuação na área Contábil:
Vanessa Hernandes Martins
b)  servidor  da  Prefeitura,  com  atuação  na  área  de
Tecnologia da Informação:
Eduardo Marcel Benine
c) servidora da Câmara, com atuação na área Contábil:
Ilcimara Fátima de Campos Ferreira
d)  servidor  da  Autarquia  SAEP  -  Serviço  de  Água  e
Esgoto de Pirassununga, com atuação na área Contábil:
Ailton Rosa
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 23 de fevereiro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
SONIA REGINA GRIGOLETTO ARRUDA SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 176/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante no
procedimento administrativo nº 727, de 23 de fevereiro de
2022,
RESOLVE:
Determinar  a  instauração  de  Processo  Administrativo
Disciplinar  a  ser  conduzido  pela Comissão Permanente
constituída pela Portaria nº 274, de 6 de maio de 2014, e

suas  alterações,  em  face  do  servidor  detentor  da
matrícula nº 2281, a fim de apurar o fato de o servidor não
se  apresentar  para  o  trabalho,  mas  exercer  atividade
remunerada na esfera privada,  considerando o possível
enquadramento da conduta em algumas das hipóteses do
art.  482  da  CLT,  notadamente,  como improbidade  e/ou
desídia,  e/ou mau procedimento,  fixando o prazo de 90
(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar
desta data.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 25 de fevereiro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
SONIA REGINA GRIGOLETTO ARRUDA SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 177/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante no
procedimento administrativo nº 2.653, de 19 de junho de
2019,
RESOLVE:
Determinar  a  instauração  de  Processo  Administrativo
Disciplinar  a  ser  conduzido  pela Comissão Permanente
constituída pela Portaria nº 274, de 6 de maio de 2014, e
suas  alterações,  em  face  do  servidor  detentor  da
matrícula nº 4619, visando apuração de eventual punição
por enquadramento em algumas das hipóteses do art. 482
da  CLT,  notadamente,  desídia,  em  decorrência  das
inúmeras ausências injustificadas ao trabalho, fixando o
prazo  de  90  (noventa)  dias  para  a  conclusão  dos
trabalhos, a contar desta data.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 25 de fevereiro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
SONIA REGINA GRIGOLETTO ARRUDA SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 178/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do protocolado administrativo nº  2.788, de 27 de
junho de 2019,
RESOLVE:
Autorizar,  a  prorrogação  do  contrato  temporário  de
trabalho  das  servidoras  exercentes  das  funções  de
Professor, a saber:

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de março de 2022 | Ano 09 | Nº 104
__________________________________________________________________

a)  Priscila  Muriel  de  Oliveira,  RG  nº  47.169.533-6  -
SSP/SP, CPF nº 408.127.398-76 e PIS 1.301.257.223-5,
até a data de 1º de setembro do fluente ano;
b) Angela Maria Ruys, RG nº 25.130.094-8 - SSP/SP, CPF
nº 196.867.558-29 e PIS nº 1.901.645.627-1, até a data
de 3 de setembro do fluente ano.
Pirassununga, 25 de fevereiro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
SONIA REGINA GRIGOLETTO ARRUDA SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 179/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE:
Designar, no período de 14 a 28 de março do fluente ano,
a  servidora  municipal  Marta  Braga  Palma,  RG  nº
27.694.575-X - SSP/SP, para responder pelas funções do
emprego  em  comissão  de  Chefe  da  Seção  de
Comunicação, tendo em vista as férias concedidas a Sra.
Ana Laura Franco Teracin, fazendo jus à diferença salarial
pertinente.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 25 de fevereiro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
SONIA REGINA GRIGOLETTO ARRUDA SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


	Prefeito Municipal

